
                      
 

 
 

  ประกาศโรงเรียนเบญจมราชูทิศ  จังหวัดจันทบุรี 
เรื่อง แนวปฏิบัติสำหรับ ครู บุคลากร ผู้จำหน่ายอาหาร ผู้ปฏิบัติงานทำความสะอาด 

                           ปีการศึกษา 2565 ในการป้องกันการแพร่ระบาดของโรคโควิด 19 
............................................ 

 เพื่อให้การดำเนินงานในการป้องกันการแพร่ระบาดโรคโควิด 19 เป็นไปตามมาตรการของกระทรวง 
สาธารณสุข และมาตรการความปลอดภัยในสถานศึกษา 
 อาศัยอำนาจตามความในพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ.2546  มาตรา 
39 (1)  จึงประกาศแนวปฏิบัติสำหรับครู บุคลากร ผู้จำหน่ายอาหาร ผู้ปฏิบัติงานทำความสะอาด ปีการศึกษา 
2565 ในการป้องกันการแพร่ระบาดของโรคโควิด 19 ดังนี้   
 1. ผู้ที่มีประวัติไข้หรือวัดอุณหภูมิกายได้ ต้ังแต่ 37.5 องศาเซลเซียส ขึ้นไป ร่วมกับอาการทางเดินหายใจ
อย่างใดอย่างหนึ่ง (มีน้ำมูก เจ็บคอ หายใจลำบาก เหนื่อยหอบ ไม่ได้กล่ิน ไม่รู้รส) และมีประวัติสัมผัสใกล้ชิดกับผู้ป่วย 
ถือว่า เป็นผู้สัมผัสความเส่ียง (กลุ่มเส่ียงสูง) ให้ตรวจ ATK ทันที และกักตัว 5 วัน ตรวจ ATK ซ้ำวันท่ี 5 หากผลเป็น
บวก เข้ารับการรักษา หากผลเป็นลบ ไปปฏิบัติหน้าท่ีตามปกติ 
 2. ข้าราชการครู บุคลากร ผู้จำหน่ายอาหาร และผู้ปฏิบัติงานทำความสะอาดทุกคน ควรเข้ารับการฉีด
วัคซีนป้องกันโรคโควิด 19 ตามแนวทางท่ีรัฐกำหนด เพื่อสร้างภูมิคุ้มกันให้ตัวเองและสร้างภูมิคุ้มกันหมู่ให้กับองค์กร 
ชุมชนและส่วนรวม 
 3. ให้ปฏิบัติตามหลักการป้องกันการแพร่ระบาดของโรคโควิด 19 (มาตรการ 6 หลัก 6 เสริม 7 
เข้มงวด) ดังนี้ 
   3.1 มาตรการ 6 หลัก (DMHT-RC) ดังนี ้
   1) Distancing : เว้นระยะห่าง ให้เว้นระยะห่างระหว่างบุคคล อย่างน้อย 1-2 เมตร รวมถึงการ
จัดเว้นระยะห่างของสถานท่ี 
  2) Mask wearing : สวมหน้ากาก นักเรียนและผู้ท่ีเข้ามาในสถานศึกษาทุกคน ต้องสวมหน้ากาก
ผ้าหรือหน้ากากอนามัย ตลอดเวลาท่ีอยู่ในโรงเรียน 
        3) Hand Washing : ล้างมือ ล้างมือบ่อย ๆ ด้วยสบู่และน้ำ นานอย่างน้อย 20 วินาที หรือใช้
เจลแอลกอฮอล์ หลีกเลี่ยงการสัมผัสบริเวณจุดเสี ่ยง เช่น ราวบันได ลูกบิดประตู เป็นต้น รวมทั้งไม่ใช้มือสัมผัส 
ใบหน้า ตา ปาก จมูก โดยไม่จำเป็น 

  4) Testing : คัดกรองวัดไข้  นักเรียนและผู้ท่ีเข้ามาในสถานศึกษาทุกคน ต้องได้รับการคัดกรอง
วัดอุณหภูมิร่างกาย ณ จุดตรวจคัดกรอง บริเวณป้อมยาม 
   5) Reducing :  ลดการแออัด  ลดระยะเวลาการทำกิจกรรมให้สั ้นลงเท่าที่จำเป็นหรือเหลื่อม
เวลาทำกิจกรรมและหลีกเล่ียงการทำกิจกรรมรวมตัวกันเป็นกลุ่ม 

 6) Cleaning : ทำความสะอาด  เปิดประตู หน้าต่าง ให้อากาศถ่ายเท ทำความสะอาดห้องเรียน 
และบริเวณต่าง ๆ โดยเช็ดทำความสะอาดพื้นผิวสัมผัสของโต๊ะ เก้าอี้ และวัสดุอุปกรณ์ ก่อนเข้าเรียนช่วงพักเท่ียง 
และหลังเลิกเรียนทุกวัน รวมถึงจัดให้มีถังขยะมูลฝอยแบบมีฝาปิดและรวบรวมขยะออกจากห้องเรียน เพื่อนำไป
กำจัดทุกวัน 

  3.2  ปฏิบัติตาม 6 มาตรการเสริม (SSET-CQ) อย่างเข้มข้น  
  1) Self care  : ดูแลตนเอง ดูแลใส่ใจ ปฏิบัติตน มีวินัย รับผิดชอบตัวเอง ปฏิบัติตามมาตรการ

อย่างเคร่งครัด    
/2 Spool : ใช้ช้อนกลางส่วนตัว... 



 ๒ 
  2) Spoon : ใช้ช้อนกลางส่วนตัว ใช้ช้อนกลางของตนเองทุกครั้ง เมื่อต้องกินอาหารร่วมกนั ลด

สัมผัสร่วมกับผู้อื่น 
  3) Eating : กินอาหารปรุงสุกใหม่ กินอาหารปรุงสุกใหม่ร้อนๆ กรณีอาหารเก็บเกิน 2 ชม. ควร

นำมาอุ่นให้ร้อนท่ัวถึง ก่อนกินอีกครัง้  
    4) Track : ลงทะเบียนเข้าออกโรงเรียน นักเรียน ครู บุคลากรใช้ระบบ PS School ผู้มาติดต่อใช้
ระบบ ไทยชนะ (Thai chana) โรงเรียนเบญจมราชูทิศ จังหวัดจันทบุรี  ลงทะเบียนตามท่ีกำหนด หรือลงทะเบียน
บันทึกการเข้า-ออก จากสถานศึกษาอย่างชัดเจน  

5) Check : สำรวจตรวจสอบ  สำรวจบุคคล นักเรียน กลุ่มเส่ียงท่ีเดินทางมาจากพื้นท่ีเส่ียง เพื่อ
เข้าสู่กระบวนการคัดกรอง ควบคุมดูแลการเดินทางกรณีมีการเข้าและออก 

  6) Quarantine : กักกันตัวเอง 5 วัน สังเกตอาการ และตรวจ ATK เมื่อเข้าไปสัมผัสหรืออยู่ใน
พื้นท่ีเส่ียงท่ีมีการระบาดโรค 
   3.3  ปฏิบัติตาม 7 มาตรการเข้มงวดสำหรับสถานศึกษา 

1) สถานศึกษาต้องผ่านการประเมินความพร้อมผ่าน Thai Stop COVID Plus (TSC+) และ
รายงานการติดตามการประเมินผลผ่าน MOECOVID โดยถือปฏิบัติอย่างเข้มข้น ต่อเนื่อง 

2) ทำกิจกรรมร่วมกันในรูปแบบ small bubble และหลีกเล่ียงการทำกิจกรรมข้ามกลุ่มกันหรือ
รวมกลุ่มใหญ่ 

3) จัดระบบการให้บริการอาหารตามหลักสุขาภิบาลอาหารและหลักโภชนาการ โดยมี
คณะกรรมการควบคุม กำกับ ดูแล อย่างเข้มงวด 

  4) จัดการด้านอนามัยส่ิงแวดล้อมให้ได้ตามเกณฑ์มาตรฐาน ได้แก่ การระบายอากาศภายในอาคาร 
การทำความสะอาด คุณภาพน้ำอุปโภคบริโภค และการจัดการขยะ 

5) โรงเรียนมี School Isolation บริเวณเรือนพยาบาล เพื่อรองรับการดูแลรักษาเบื้องต้น กรณี
นักเรียน ครู หรือบุคลากรในสถานศึกษา มีผลตรวจคัดกรองหาเช้ือเป็นบวก แจ้งให้ผู้ปกครองมารับเข้ารับการรักษา 
และมีแผนเผชิญเหตุ หากพบผู้มีความเส่ียงและผู้ติดเช้ือยืนยัน โดยต้องมีการปฏิบัติอย่างเคร่งครัด รวมทั้งจัดพื้นท่ีให้
เป็นจุดคัดกรอง (Screening Zone) ณ บริเวณป้อมยาม ให้เป็นจุดรับ-ส่งส่ิงของ จุดรับส่งอาหาร และผู้มาติดต่อท่ี
เข้ามาในโรงเรียน 

  6) ควบคุมดูแลการเดินทางจากบ้านไปโรงเรียน (Seal Route) รถรับ-ส่ง นักเรียน รถส่วนบุคคล 
และพาหนะโดยสารสาธารณะ และหลีกเล่ียงการเข้าไปสัมผัสในพื้นท่ีต่างๆ ตลอดเส้นทางการเดินทาง 

7) ให้มี School Pass สำหรับนักเรียน ครูและบุคลากรในสังกัด  โดยใช้ระบบ PS School เก็บ
รวบรวมเป็นฐานข้อมูล 
 4. มาตรการก่อนเปิดภาคเรียน 

  1) ฝ่ายบริหาร และผู้เกี่ยวข้อง เตรียมความพร้อมทุกจุด 
2) ใหค้วามรู้  สร้างความเข้าใจ ขอความร่วมมือครู บุคลากรและผู้เกี่ยวข้อง 

 3) อาคารสถานท่ี ห้องเรียน ห้องปฏิบัติการ ห้องสมุด ห้องพยาบาล โรงอาหาร ฯลฯ 
  4) อ ุปกรณ์ เครื่องมือป้องกันการแพรร่ะบาด เช่น แอลกอฮอล์ หน้ากากอนามัยฯ 

    5) มีการรณรงค์ฉีดวัคซีนปองกันโรคโควิด-19 ให้แก่ครู บุคลากร และผู้เกี่ยวข้อง ได้แก่นักการภาร
โรง รปภ. แม่ค้าจำหน่ายอาหารในโรงเรียน พนักงานทำความสะอาดห้องน้ำ คนขับรถรับ-ส่งนักเรียน  
      6) จัดทำแผนปฏิบัติการการบริหารโรงเรียนในช่วงการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 (COVID 19 )
และแนวปฏิบัติในภาพรวมของโรงเรียน 
     7) แต่งต้ังคณะทำงานดำเนินการควบคุม ดูแล และป้องกันการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19  
ปีการศึกษา 2565 

/5. การปฏิบัติสำหรับครู  ผู้ดูแลนักเรียน... 



 ๓ 
 5. การปฏิบัติสำหรับครูผู้ดูแลนักเรียน 
    1) ส่ือสารประชาสัมพันธ์ความรู้การป้องกันโรคโควิด 19 ช้ีแจงแนวปฏิบัติในการเปิดเรียนช่วง
สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด 19 ใหแ้ก่ผู้ปกครองและนักเรียนทุกคนรับทราบ  
  2) ติดตามข้อมูล ข่าวสารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรค พื้นที่เสี่ยง คำแนะนำการป้องกัน
ตนเองและลดความเส่ียงจากการแพร่กระจายของเช้ือโรคโควิด 19 จากแหล่งข้อมูลท่ีเช่ือถือได้ 
   3) สังเกตอาการป่วยของตนเอง หากมีอาการไข้ ไอ มีน้ำมูก เจ็บคอ หายใจลำบาก เหนื่อยหอบ 
ไม่ได้กล่ิน ไม่รู้รส ให้รายงานผู้บังคับบัญชา เพื่อใหห้ยุดปฏิบัติหน้าท่ี และใหต้รวจ ATK ทันที หากผลเป็นบวก เข้ารับ
การรักษา หากผลเป็นลบ ให้กักตัว สังเกตอาการ 5 วัน ตรวจ ATK ซ้ำวันท่ี 5 หากเป็นลบไปปฏิบัติหน้าท่ีตามปกติ 
  4) แจ้งผู ้ปกครองและนักเรียน ให้นำของใช้ส่วนตัวและอุปกรณ์ป้องกันมาใช้เป็นของตนเอง 
เช่น ช้อน ส้อม แก้วน้ำ ผ้าเช็ดหน้า หน้ากากผ้าหรือหน้ากากอนามัย เป็นต้น 

  5) สื่อสารความรู้คำแนะนำหรือจัดหาสื่อประชาสัมพันธ์ ในการป้องกันและลดความเสี่ยงจากการ
แพร่กระจายโรคโควิด 19 ให้แก่นักเรียน เช่น สอนวิธีการล้างมือท่ีถูกต้อง การสวมหน้ากากผ้าหรือหน้ากากอนามัย
คำแนะนำการปฏิบัติตัว การเว้นระยะห่างทางสังคม การทำความสะอาด หลีกเลี่ยงการทำกิจกรรมร่วมกันจำนวน
มากเพื่อลดความแออัด 
    6) ทำความสะอาดสื่อการเรียนการสอนหรืออุปกรณ์ของใช้ร่วมที่เป็นจุดสัมผัสเสี่ยง ทุกครั้งหลัง 
ใช้งาน 
   7) ควบคุมดูแลการจัดที่นั่งในห้องเรียน ระหว่างโต๊ะเรียน ที่นั่งในโรงอาหาร การจัดเว้นระยะห่าง 
ระหว่างบุคคลอย่างน้อย 1 - 2 เมตร หรือเหล่ือมเวลาพักกินอาหารกลางวัน และกำกับให้นักเรียน สวมหน้ากากผ้า
หรือหน้ากากอนามัยตลอดเวลา และล้างมือบ่อย ๆ 

  8) ตรวจสอบ กำกับ ติดตามการมาเรียนของนักเรียนขาดเรียน ถูกกักตัวหรืออยใูนกลุ่มเส่ียงต่อการ
ติดโรคโควิด 19 และรายงานต่อผู้บริหาร 
    9) ทำการตรวจคัดกรองสุขภาพทุกคนท่ีเข้ามาในสถานศึกษาในตอนเช้าท่ีเป็นเวรประจำวัน ท้ัง
นักเรียน ครู บุคลากร และผู้มาติดต่อ โดยใช้เครื่องวัดอุณหภูมิร่างกาย พร้อมสังเกตอาการและสอบถามอาการของ
ระบบทางเดินหายใจ เช่น ไข ้ไอ มีน้ำมูก เจ็บคอ หายใจลำบาก เหนื่อยหอบ ไม่ได้กล่ิน ไม่รู้รส4444444444444   
   - กรณีครูเวรไม่พบว่านักเรียนมีไข้ 37.5 องศาเซลเซียส ขึ้นไป และ ไอ เจ็บคอ มีน้ำมูก หายใจ
เหนื่อยหอบ ไม่รับรูกล่ิน,รส จึงอนุญาตใหน้ักเรียนเข้าไปในพื้นท่ีอาคารเรียนได้  
   - กรณีหากครูเวรพบว่านักเรียนมีอาการอย่างใดอย่างหนึ่ง ให้ถือว่าอยู่ในเกณฑ์เสี่ยง ครูจะนําส่ง
ห้องพยาบาล หรือท่ี School Isolation  เจ้าหน้าท่ีพยาบาล ซักประวัติซ้ำ โดยใช้แบบฟอร์มการคัดกรองโรคฯ 
ตรวจสอบอาการเบ้ืองต้น กรณีท่ีไม่เข้าเกณฑ์ *PUI  ให้ไปท่ีห้องเรียน กรณีท่ีอยู่ในเกณฑ์ *PUI ติดต่อผู้ปกครองมา
รับเพื่อไปพบแพทย์ทันที โดย ให้นักเรียนพักคอยท่ีจุด School Isolation และรายงานต่อผู้เกี่ยวของตามลำดับ 
   - บันทึกผลการคัดกรองและส่งต่อประวัติการป่วย ตามแบบบันทึกการตรวจสุขภาพ 
       10) กรณีครูสังเกตพบนักเรียนท่ีมีปญหาพฤติกรรม เช่น เด็กสมาธิส้ัน เด็กท่ีมีความวิตกกังวลสูง ครู
สามารถติดตามอาการและนำเข้าข้อมูลที่สังเกตพบในฐานข้อมูล ด้านพฤติกรรมอารมณ์ สังคมของนักเรียน (หรือ
ฐานข้อมูล HERO) เพื่อใหเ้กิดการดูแลช่วยเหลือร่วมกับผู้เช่ียวชาญด้านสุขภาพจิต ต่อไป 
    11) วิธีการปรับพฤติกรรมสำหรับนักเรียนที่ไม่ร่วมมือปฏิบัติตามมาตรการที่ครูกำหนด ด้วยการ
แก้ปัญหาการเรียนรู้ใหม่ให้ถูกต้อง นั่นคือ“สร้างพฤติกรรมท่ีพึงประสงค์”หรือ“ลดพฤติกรรมท่ีไม่พึงประสงค์” 
  12) ครูสังเกตอารมณ์ความเครียดของตัวเอง เนื่องจากภาระหน้าท่ีการดูแลนักเรียนจำนวนมาก 
และกำกับให้ปฏิบัติตามมาตรการป้องกันการติดโรคโควิด 19 เป็นบทบาทสำคัญ อาจจะสร้างความเครียดวิตกกังวล 
ท้ังจากการเฝ้าระวังนักเรียน และการป้องกันตัวเองจากการสัมผัสกับเช้ือโรค ดังนั้น เมื่อครูมีความเครียด จากสาเหตุ 
ต่าง ๆ  มีข้อเสนอแนะ ดังนี้ 

/- ความสับสนมาตรการของโรงเรียน... 
ของตนเอง... 

 



 ๔ 
   - ความสับสนมาตรการของโรงเรียน ที่ไม่กระจ่างชัดเจน แนะนำให้สอบถามกับผู้บริหาร หรือ
เพื่อนร่วมงาน เพื่อให้เข้าใจบทบาทหน้าท่ีและข้อปฏิบัติท่ีตรงกัน 
    - ความวิตกกังวล กลัวการติดเช้ือในสถานศึกษา พูดคุยส่ือสารถึงความไม่สบายใจ ร้องขอส่ิงจำเป็น
สำหรับการเรียนการสอนท่ีเพียงพอต่อการป้องกันการติดโรคโควิด 19 เช่น สถานท่ี ส่ือการสอน กระบวนการเรียนรู้ 
การส่งงานหรือตรวจการบ้าน เป็นต้น หากท่านเป็นกลุ่มเสี่ยง มีโรคประจำตัว สามารถเข้าสู่แนวทางดูแลบุคลากร
ต่อไป 
  6. การปฏิบัติสำหรับแม่ครัว ผู้จำหน่ายอาหาร และผู้ปฏิบัติงานทำความสะอาด 
     1) ติดตามข้อมูลข่าวสารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด 19 พื้นที่เสี่ยง คำแนะนำการ
ป้องกันตนเองและลดความเส่ียงจากการแพร่กระจายของโรค จากแหล่งข้อมูลท่ีเช่ือถือได้ 
     2) สังเกตอาการป่วยของตนเอง หากมีอาการไข้ ไอ มีน้ำมูก เจ็บคอ หายใจลำบาก เหนื่อยหอบ 
ไม่ได้กล่ิน ไม่รู้รส ใหห้ยุดปฏิบัติงาน และให้ตรวจ ATK ทันที หากผลเป็นบวก เข้ารับการรักษา หากผลเป็นลบ ให้กัก
ตัว สังเกตอาการ 5 วัน ตรวจ ATK ซ้ำวันท่ี 5 หากเป็นลบไปปฏิบัติงานตามปกติ 
    3) ล้างมือบ่อย ๆ  ด้วยสบู่และน้ำ ก่อน – หลังปรุงและประกอบอาหาร ขณะจำหน่ายอาหาร หลัง
สัมผัสส่ิงสกปรก เมื่อจับเหรียญหรือธนบัตร หลังใช้ห้องน้ำห้องส้วม ควรล้างมือด้วยสบู่และน้ำหรือใช้เจลแอลกอฮอล์ 
และหลีกเล่ียงการใช้มือสัมผัสใบหน้า ตา ปาก จมูก โดยไม่จำเป็น 
    4) ขณะปฏิบัติงานของผู้สัมผัสอาหาร ต้องสวมหมวกคลุมผม ผ้ากันเปื้อน ถุงมือ สวมหน้ากากผ้า
หรือหน้ากากอนามัย และปฏิบัติตนตามสุขอนามัยส่วนบุคคลท่ีถูกต้อง 
    5) ปกป้องอาหาร ใส่ถุงมือและใช้ท่ีคีบหยิบจับอาหาร ห้ามใช้มือหยิบจับอาหารกินโดยตรง และจัด
ให้แยกกิน ส่วนกรณีร้านจำหน่ายอาหารสำเร็จรูปพร้อมกิน ไม่ควรใช้มือสัมผัสลงในถุงบรรจุอาหารก่อนตักอาหาร 
      6) จัดเตรียมเมนูอาหารให้ครบ 5 หมู่ และผักผลไม้ 5 สี เพื่อเสริมสร้างภูมิคุ้มกัน ปรุงสุกใหม่ให้
นักเรียนกิน ภายในเวลา 2 ชั่วโมง หากเกินเวลาดังกล่าวให้นำอาหารไปอุ่นจนเดือด แล้วนำมาเสิร์ฟใหม่ กรณีที่ไม่
สามารถจัดเหล่ือมเวลาสำหรับเด็กในมื้อกลางวัน ให้เตรียมอาหารกล่องแทน 
     7) ผู้ปฏิบัติงานทำความสะอาด ผู้ปฏิบัติงานเก็บขนขยะ ต้องใส่อุปกรณ์ป้องกันตนเอง เช่น สวม
หน้ากากผ้าหรือหน้ากากอนามัย สวมถุงมือยาง ผ้ายางกันเป้ือน รองเท้าพื้นยางหุ้มแข็ง 
    8) การเก็บขยะควรใช้ปากคีบด้ามยาวเก็บขยะ ใส่ถุงขยะปิดปากถุงให้มิดชิด และนำไปรวบรวมไว้ที่
พักขยะ 
    9) เมื่อปฏิบัติงานเสร็จทุกครั้ง ต้องล้างมือบ่อย ๆ และเมื่อกลับถึงบ้าน ควรรีบอาบน้ำ สระผม 
เปล่ียนเส้ือผ้าใหม่ทันที 
  10) อื่น ๆ ให้ปฏิบัติเป็นไปตามมาตรฐานของกระทรวงสาธารณสุขในการจำหน่ายอาหารใน
โรงเรียน 
  7. แนวปฏิบัติสำหรับคนขับรถรับ-ส่ง นักเรียน 
   1) คัดกรองตรวจวัดอุณหภูมิคนขับรถ รับ ส่ง นักเรียนทุกคนท่ีใช้บริการ 
   2) คนขับรถรับส่ง และนักเรียนทุกคนท่ีใช้บริการ สวมหน้ากากอนามัยตลอดการเดินทาง 
   3) จัดใหม้ีแอลกอฮอล์ใช้สำหรับล้างมือ และน้ำยาฆ่าเช้ือโรคประจำรถ 
   4) ทำความสะอาดรถรับส่งนักเรียนก่อน และหลังการใหบ้ริการแต่ละรอบ เปิดหน้าต่าง และประตู
เพื่อถ่ายเทระบายอากาศภายในตัวรถ และทำความสะอาดจุดท่ีมีการสัมผัสบ่อย ๆ  
   5) เว้นระยะห่าง ระหว่างบุคคล และจัดท่ีนั่งบนรถโดยทำสัญลักษณ์จุดตำแหน่งท่ีนั่งชัดเจน 
   6) ลงทะเบียนบันทึกข้อมูลการใชบริการ แต่ละรอบของนักเรียน เพื่อความรวดเร็วในการสืบสวน
โรคของแพทย์หากพบผู้ติดเช้ือ 
   7) ปฏิบัติตามมาตรการควบคุมโรคของศูนย์บริหารสถานการณการแพรระบาดของโรคติดเช้ือไวรัส 
โคโรนา 2019 (ศบค.) หรือคณะกรรมการโรคติดต่อจังหวัดจันทบุรี อย่างเคร่งครัด 

/8. การปฏิบัติด้านอนามัยส่ิงแวดล้อม... 



 ๕ 
 8. การปฏิบัติด้านอนามัยสิ่งแวดล้อม 
   สถานศึกษาเป็นสถานท่ีท่ีมีคนอยู่รวมกันจำนวนมาก ท้ังนักเรียน ครู ผู้ปกครอง บุคลากร ผู้มาติดต่อ
และผู้ประกอบการร้านค้า กรณีท่ีนักเรียนต้องทำกิจกรรมร่วมกับเพื่อน ทำใหม้ีโอกาสใกล้ชิดกันมาก ทำให้เกิดความ
เส่ียงต่อการแพร่กระจายของเช้ือโรคได้ง่าย จึงมีแนวปฏิบัติการจัดอาคารสถานท่ี ดังนี้ 
    8.1. ห้องเรียน ห้องเรียนรวม เช่น  ห้องคอมพิวเตอร์ ห้องดนตรี 
   1) จัดโต๊ะ เก้าอี้ หรือที่นั่ง ให้มีการเว้นระยะห่างระหว่างบุคคล อย่างน้อย 1 - 2 เมตร หรือตาม
สภาพบริบทและขนาดพื้นที่ จัดทำสัญลักษณ์แสดงจุดตำแหน่งชัดเจน กรณีห้องเรียนไม่เพียงพอ ในการจัดเว้น
ระยะห่างระหว่างบุคคล จึงจัดใหมีการสลับวันเรียนแต่ละช้ันเรียน การแบ่งจำนวนนักเรียน หรือการใช้พื้นท่ีใช้สอยจะ
พิจารณาวิธีปฏิบัติอื่นตามบริบทความเหมาะสม โดยยึดหลัก Social distancing 
   2) จัดใหม้ีการเหล่ือมเวลาเรียน การเรียนกลุ่มย่อย หรือวิธีปฏิบัติท่ีเหมาะสมตามบริบทสถานการณ์ 
และเน้นใหน้ักเรียนสวมหน้ากากผ้าหรือหน้ากากอนามัยขณะเรียนตลอดเวลา 
   3) จัดใหมีการระบายอากาศที่ดี ให้อากาศถ่ายเท เช่น เปิดประตู หน้าต่าง หลีกเลี ่ยงการใช้ 
เครื่องปรับอากาศ หากจำเป็นต้องใช้เครื่องปรับอากาศ กำหนดเวลาเปิด – ปิดเครื่องปรับอากาศ  เปิดประตู หน้าต่าง 
ระบายอากาศ ทุก 2 ช่ัวโมง และทำความสะอาดอย่างสม่ำเสมอ 
   4) จัดให้มีเจลแอลกอฮอล์ใช้ทำความสะอาดมือสำหรับนักเรียนและครู  ใช้ประจำทุกห้องเรียน
อย่างเพียงพอ 
   5) ใหม้ีการทำความสะอาดโต๊ะ เก้าอี้ อุปกรณ์ และจุดสัมผัสเส่ียง เช่น ลูกบิดประตู เครื่องเล่นของ
ใช้รวมทุกวันอย่างน้อยวันละ 2 ครั้ง เช้าก่อนเรียนและพักเท่ียง หรือกรณีมีการย้ายห้องเรียนต้องทำความสะอาดโต๊ะ
เก้าอี้ ก่อนและหลังใช้งานทุกครั้ง โดยครูผู้สอนและหรือครูประจำห้องปฏิบัติการนั้น ควบคุม กำกับดูแล 
    8.2 ห้องสมุด 
   1) จัดโต๊ะ เก้าอี้ หรือท่ีนั่ง ใหม้ีการเว้นระยะห่างระหว่างบุคคล อย่างน้อย 1 - 2 เมตร และจัดทำ
สัญลักษณ์ แสดงจุดตำแหน่งชัดเจน 
   2) จัดให้มีการระบายอากาศที่ดี ให้อากาศถ่ายเท เช่น เปิดประตู หน้าต่าง หากจำเป็นต้องใช้ 
เครื่องปรับอากาศกำหนดเวลาเปิด-ปิดเครื่องปรับอากาศ เปิดประตู หน้าต่าง ระบายอากาศ ทุก 1 ชั่วโมง และทำ
ความสะอาดอย่างสม่ำเสมอ 
   3) จัดให้มีเจลแอลกอฮอล์ใช้ทำความสะอาดมือสำหรับครูบรรณารักษ นักเรียน และผู้ใช้บริการ 
บริเวณทางเข้าด้านหน้า และภายในห้องสมุดอย่างเพียงพอ 
   4) ใหม้ีการทำความสะอาดโต๊ะ เก้าอี้ อุปกรณ์ และจุดสัมผัสเส่ียง เช่น ลูกบิดประตู ช้ันวางหนังสือ
ทุกวัน ๆ ละ 2 ครั้ง (เช้าก่อนใหบ้ริการ พักเท่ียง) 
   5) จำกัดจำนวนคนจํากัดเวลาในการเข้าใช้บริการห้องสมุด และให้นักเรียนและผู้ใช้บริการทุกคน 
สวมหน้ากากผ้า หรือหน้ากากอนามัยขณะใช้บริการห้องสมุดตลอดเวลา 
   8.3 ห้องประชุม 
   1) จัดใหม้ีการคัดกรองตรวจวัดอุณหภูมิร่างกายก่อนเข้าห้องประชุม หอประชุม หากพบผู้มีอาการ
ไข้ ไอ มีน้ำมูก เจ็บคอ หายใจลำบาก เหนื่อยหอบ ไม่ได้กลิ่น ไม่รู้รส แจ้งงดร่วมประชุม และแนะนำให้ไปพบแพทย์
ทันที 
   2) จัดโต๊ะ เก้าอี้ หรือที่นั่ง ให้มีการเว้นระยะห่างระหว่างบุคคล 1 - 2 เมตร และจัดทำสัญลกัษณ์
แสดงจุดตำแหน่งชัดเจน 
   3) ผู้เข้าประชุมทุกคนสวมหน้ากากผ้าหรือหน้ากากอนามัยขณะประชุมตลอดเวลา 
   4) จัดให้มีเจลแอลกอฮอล์ใช้ทำความสะอาดมือสำหรับผู้เข้าประชุม บริเวณทางเข้าภายในอาคาร 
หอประชุม บริเวณทางเข้าและด้านในของห้องประชุม อย่างเพียงพอและท่ัวถึง 
 /5) งดหรือหลีกเล่ียงการให้บริการอาหาร... 



 ๖ 
   5) งดหรือหลีกเล่ียงการใหบริการอาหารและเครื่องด่ืมภายในห้องประชุม 
   6) ให้มีการทำความสะอาดโต๊ะ เก้าอี้ อุปกรณ์ และจุดสัมผัสเสี ่ยงร่วม เช่น ลูกบิดประตู รีโมท 
อุปกรณ์ส่ือ ก่อนและหลังใช้ห้องประชุมทุกครั้ง 
   7) จัดให้มีการระบายอากาศที่ดี ให้อากาศถ่ายเท เช่น เปิดประตู หน้าต่าง ก่อนและหลัง ใช้ห้อง
ประชุม ทุกครั้ง หากจำเป็นต้องใช้เครื่องปรับอากาศ กำหนดเวลาเปิด - ปิดเครื่องปรับอากาศ เปิดประตู หน้าต่าง 
ระบายอากาศ ทุก 1 ช่ัวโมง และทำความสะอาดอย่างสม่ำเสมอ 
  8.4 สนามกีฬา 
   1) งดการเล่นกีฬา ที่มีการรวมกลุ่มหรือสัมผัสใกล้ชิด หรือจัดพื้นที่ทำกิจกรรมและเล่นกีฬาท่ีลด
ความแออัด อาจจัดใหเ้ล่นกีฬาบางประเภทเป็นรอบ หรือใหม้ีการเว้นระยะห่างระหว่างบุคคลอย่างน้อย 1 - 2 เมตร  
   2) จัดให้มีเจลแอลกอฮอล์ใช้ทำความสะอาดมือสำหรับนักกีฬาและผู้มาใช้บริการ บริเวณทางเข้า
และบริเวณด้านในอาคารอย่างเพียงพอและท่ัวถึง 
   3) ทำความสะอาดอุปกรณ์และเครื่องเล่นทุกชนิด ก่อนหรือหลังเล่นทุกวัน อย่างน้อยวันละ 1 ครั้ง 
   4) จัดให้มกีารระบายอากาศ  ให้อากาศถายเท  เช่น เปิดประตู หน้าต่าง เปิดพัดลม 
   5) จํากัดจำนวนคนจำนวนเวลาในการเล่นกีฬาหรือกิจกรรมภายในอาคารโรงยิมหรือสนามกีฬา 
   6) หลีกเล่ียงการจัดกิจกรรมหรือเล่นกีฬาประเภทแข่งขันเป็นทีมหรือมีการปะทะกันอย่างรุนแรง  
เช่น วอลเล่ย์บอล  ฟุตบอล ฟุตซอล บาสเกตบอล เป็นต้น 

  8.5 ห้องส้วม 
     1) จัดเตรียมอุปกรณ์ทำความสะอาดอย่างเพียงพอ ได้แก่ น้ำยาทำความสะอาดหรือน้ำยาฟอกขาว 

อุปกรณ์การตวง ถุงขยะ ถังน้ำ ไม้ถูพื้น คีมด้ามยาวสำหรับเก็บขยะ ผ้าเช็ดทำความสะอาด และอุปกรณ์ป้องกัน
อันตรายส่วนบุคคลท่ีเหมาะสมกับการปฏิบัติงาน เช่น ถุงมือ หน้ากากผ้า ฯลฯ 
   2) ทำความสะอาดห้องน้ำ ห้องส้วม อย่างน้อยวันละ 2 ครั้ง ด้วยน้ำยาทำความสะอาดทั่วไป พื้น   
ห้องส้วมใหฆ้่าเช้ือโดยใช้ผลิตภัณฑ์ฆ่าเช้ือท่ีมีสวนผสมของโซเดียมไฮโปคลอไรท์ เน้นเช็ดบริเวณท่ีรองนั่งโถส้วม ฝาปิด
โถส้วม ที่กดชักโครก สายชําระ ราวจับ ลูกบิดหรือกลอนประตู ที่แขวนกระดาษชำระ อ่างล้างมือ ที่วางสบู่ ขันน้ำ     
ก๊อกน้ำ ผนัง ขอบประตูด้วยผ้าชุบน้ำยาฟอกขาว หรือไฮโดรเจนเปอร์ออกไซด์ 0.5% 

   3) หลังทำความสะอาด ควรซักผาเช็ดทำความสะอาดและไม้ถูพื้น ด้วยน้ำผสมผงซักฟอกหรือน้ำยา
ฆ่าเช้ือแล้วซักด้วยน้ำสะอาดอีกครั้ง และนําไปผ่ึงแดดให้แห้ง 

  8.6 ห้องพักครู 
   1) จัดโต๊ะ เก้าอี้ หรือท่ีนั่ง ใหม้ีการเว้นระยะห่างระหว่างบุคคล อย่างน้อย 1 - 2 เมตร โดยคำนึงถึง

สภาพบริบทและขนาดพื้นท่ีและจัดทำสัญลักษณ์แสดงจุดตำแหน่งชัดเจน โดยถือปฏิบัติตามหลัก Social distancing 
อย่างเคร่งครัด 

   2) จัดใหม้ีการระบายอากาศท่ีดี ใหอ้ากาศถ่ายเท เช่น เปิดประตู หน้าต่าง หลีกเล่ียงการใช้ 
เครื่องปรับอากาศ หากจำเป็นต้องใช้เครื่องปรับอากาศ กำหนดเวลาเปิด-ปิด เครื่องปรับอากาศ เปิดประตู หน้าต่าง
ระบายอากาศ ทุก 1 ช่ัวโมง และทำความสะอาดอย่างสม่ำเสมอ 
    3) ให้มีการทำความสะอาด โต๊ะ เก้าอี้ อุปกรณ์  และจุดสัมผัสเสี่ยง เช่น ลูกบิดประตู อุปกรณ์ 
คอมพิวเตอร์  โทรศัพท์ เป็นต้น เป็นประจำทุกวัน อย่างน้อย วันละ 2 ครั้ง 

 4) จัดเตรียมเจลแอลกอฮอล์ ใช้ทำความสะอาดมือสำหรับครูและผู้มาติดต่อ บริเวณทางเข้าด้าน 
หน้าประตูและภายในห้องอย่างเพียงพอและท่ัวถึง 

  8.7 ห้องพยาบาล 
  1) มีเจ้าหน้าท่ีพยาบาลดูแลนักเรียน ให้ได้รับบริการสุขภาพขั้นพื้นฐานอย่างท่ัวถึง 
  2) จัดให้มีพื้นท่ีหรือห้องแยกอย่างชัดเจน ระหว่างนักเรียนป่วยจากอาการไข้หวัดกับนักเรียนป่วย

จากสาเหตุอื่น ๆ เพื่อป้องกันการแพร่กระจายเช้ือโรค ดังนี้ 
/3) ทำความสะอาดเตียงและอุปกรณ์... 



 ๗ 
  3) ทำความสะอาดเตียงและอุปกรณ์ของใช้ทุกวัน ปลอกหมอน ผ้าห่ม ผ้าปูท่ีนอน จัดหามาสํารอง 

สำหรับเปล่ียนทันทีก่อนท่ีจะมีผู้ป่วยคนใหม่มานอน ไม่มีการใช้ซ้ำ 
   4) จัดเตรียมเจลแอลกอฮอล์ใช้ทำความสะอาดมือ บริเวณทางเข้าหน้าประตูและภายในห้อง
พยาบาลอย่างเพียงพอ 

   5) จัดเตรียมอุปกรณ์คัดกรอง เช่น เครื่องมือวัดอุณหภูมิร่างกายทางหน้าผากแบบมือถือ 
  6) ติดตั้งฉากกั้นระหว่างเตียงนอนของผู้ป่วย และฉากพลาสติกใสกั้นระหว่างพยาบาลกับผู้ป่วย

ขณะสอบสวนอาการ 
  7) สํารองหน้ากากอนามัย เผ่ือความจำเป็นเมื่อมีการร้องขอจากครู บุคลากรและนักเรียนกรณีท่ีลืม 
   8.8 โรงอาหาร 
   1) จัดใหม้ีอ่างล้างมือพร้อมสบู ่หรือ เจลแอลกอฮอล์สำหรับใหบ้ริการแก่ผู้เข้ามาใช้บริการ บริเวณ 

ก่อนทางเข้าโรงอาหาร 
   2) จัดทำสัญลักษณ์ใหมีการเว้นระยะห่างระหว่างบุคคล อย่างน้อย 1 - 2 เมตร ในพื้นท่ีต่างๆ  เช่น                  

ท่ีนั่งกินอาหาร จุดรับอาหาร จุดรอคิวซื้ออาหาร จุดคืนถ้วยจานอาหาร ฯลฯ 
   3) ทำความสะอาดสถานท่ีปรุง ประกอบอาหาร พื้นท่ีต้ังตู้กดน้ำด่ืม และพื้นท่ีบริเวณท่ีนั่งกินอาหาร 

ใหส้ะอาด ด้วยน้ำยาทำความสะอาดหรือผงซักฟอก และจัดใหม้ีการฆ่าเช้ือด้วยโซเดียมไฮโปคลอไรท์ 
   4) ทำความสะอาดโต๊ะและที่นั่งให้สะอาด สำหรับนั่งกินอาหาร ด้วยน้ำยาทำความสะอาดหรือจัด

ใหม้ีการฆ่าเช้ือด้วยแอลกอฮอล์ 70% 
   5) ทำความสะอาดภาชนะ อุปกรณ์ และเครื่องใช้ใหส้ะอาด ด้วยน้ำยาล้างจาน และใหม้ีการฆ่าเช้ือ 

ด้วยวิธีการอบด้วยความร้อน  (เครื่องล้างจาน) 
  6) จัดทำป้ายนิเทศประชาสัมพันธ์ให้ความรู้ภายในโรงอาหาร เช่น การสวมหน้ากากที่ถูกวิธี 

ขั้นตอน การล้างมือท่ีถกูต้อง การเว้นระยะห่างระหว่างบุคคล เป็นต้น 
9. มาตรการระหว่างเปิดเรียน 

  1) การเข้าแถวเคารพธงชาติ ดังนี้ 
  - จัดพื้นท่ีเข้าแถว ให้มีการเว้นระยะห่างระหว่างบุคคล อย่างน้อย 1-2 เมตร หรือจัดให้มีการเข้า
แถวบริเวณท่ีมีพื้นท่ีกว้างขวาง เช่น หน้าห้องเรียน หรือภายในห้องเรียนท่ีมีการเว้นระยะห่างระหว่างโต๊ะเรียน ลาน
อเนกประสงค์ ลานสนามกีฬา โรงยิม หอประชุม เป็นต้น 
  - ครู และนักเรียนทุกคนต้องสวมหน้ากากผ้าหรือหน้ากากอนามัยตลอดเวลาเข้าแถวเคารพธงชาติ 
  - ลดระยะเวลาการจัดกิจกรรมหน้าเสาธง กรณีมีการส่ือสารประชาสัมพันธ์ควรใช้ช่องทางอื่น ๆ 
เช่น เสียงตามสาย ผ่าน Line Facebook E-mail แจ้งในห้องเรียน เป็นต้น 
  - ทำความสะอาดอุปกรณ์ของใช้หรือจุดสัมผัสเส่ียง ภายหลังการใช้งานทุกครั้ง เช่น เชือกท่ีเสาธง 
ไมโครโฟน เป็นต้น 
   2) การเข้าช้ันเรียน 
  - ก่อนเข้าช้ันเรียนนักเรียนต้องล้างมือด้วยเจลแอลกอฮอล์ 
  - ครูจะตรวจเช็คนักเรียนทุกคนใหส้วมหน้ากากอนามัย หรือหน้ากากผ้า 
   3) ระหว่างอยู่ในช้ันเรียน 
  - ครู นักเรียนต้องใส่หน้ากากอนามัย หรือหน้ากากผ้าขณะจัดกิจกรรมการเรียนการสอน 
  -  นักเรียนนั่งเรียนท่ีโต๊ะเรียนของตนเอง ซึ่งมีการเว้นระยะห่าง อย่างน้อย 1.5 เมตร งดการยืม
ของใช้อุปกรณ์การเรียนร่วมกัน 
  - หลีกเล่ียงกิจกรรมท่ีต้องสัมผัสแตะต้องตัว 
 

/- ทำความสะอาดอุปกรณ์ต่างๆ เช่น... 



 ๘ 
  - ทำความสะอาดอุปกรณ์ต่างๆ เช่น mouse  คอมพิวเตอร์ ปากกา smart board ฯลฯ อยูเ่สมอ
ท้ังก่อนใช้งานและหลังใช้งาน รวมถึง อุปกรณ์ส่ือการสอนท่ีเด็กต้องหยิบ สัมผัส 
  - ครูผู้สอนจะสังเกตอาการนักเรียนในชั้น เมื่อพบเด็กมีอาการผิดปกติ ไม่สบาย มีไข้ จะส่งห้อง
พยาบาลทันที 
   4) ช่วงพัก 
  - เพิ่มครูเวร สังเกตดูการเล่นของนักเรียน ถาพบเห็นมีกิจกรรมใดท่ีเส่ียงต่อการระบาดของโรค 
ควรเข้าไปให้คำแนะนำ 
  - มีการเหล่ือมเวลาพักเพื่อลดความแออัด และไม่จัดกิจกรรมท่ีเกิดการรวมกลุ่มของนักเรียน 
  - แนะนํานักเรียนให้ล้างมือด้วยสบูเ่หลว หรือเจลแอลกอฮอล์ ก่อนเข้าห้องเรียนทุกครั้ง 
   5) การรับประทานอาหารกลางวัน 
  - ล้างมือบ่อยๆ ด้วยสบูแ่ละน้ำ หรือใช้เจลแอลกอฮอล์ทำความสะอาดมือทุกครั้งก่อนเข้าไปใน 
โรงอาหารก่อนกินอาหาร ภายหลังซื้ออาหาร หลังจากจับเหรียญหรือธนบัตร หลังจากสัมผัสส่ิงสกปรก หรือ  
หลังออกจากห้องส้วม 
  - ทุกคนต้องสวมหน้ากากผ้าหรือหน้ากากอนามัยตลอดเวลาท่ีอยู่ในโรงอาหารหรือเข้าไปในสถานท่ี 
จำหน่ายอาหาร 
  - เลือกซื้ออาหารปรุงสำเร็จสุกใหม่ หลีกเล่ียงการกินอาหารประเภทเนื้อสัตว เครื่องในสัตวท่ีปรุง 
ไม่สุกและตรวจสอบคุณภาพของอาหารทันที เช่น สภาพอาหาร กลิ่น ความสะอาด มีการปกปิดอาหารมิดชิด  
ไม่เลอะ ไม่ฉีกขาด เป็นต้น 
  - เว้นระยะห่างระหว่างบุคคล อย่างน้อย 1 - 2 เมตร ในการรอซื้ออาหาร ขณะนั่งกินอาหาร 
   6) การเจ็บป่วยระหว่างเรียน 
  - ครูประจำช้ัน/ครูประจำวิชา พบนักเรียนมีอาการดังต่อไปนี้ มไีข ้ไอ เจ็บคอ มีน้ำมูก หายใจ 
เหนื่อยหอบ ส่งต่อไปท่ี พยาบาล  ซักประวัติซ้ำ  ตรวจสอบอาการว่าอยู่ในเกณฑ์ *PUI หรือไม่ หากอยูในเกณฑ์ PUI 
ติดต่อผู้ปกครองให้มารับเพื่อไปพบแพทย์  หากไม่อยู่ในเกณฑ์ PUI ให้นอนพักท่ีห้องพยาบาล ถ้าอาการดีขึ้นให้
กลับมาห้องเรียนได้ (*PUI: Patient Under Investigation หมายถึง ผู ้ป่วยที่เข้าเกณฑ์สอบสวนโรคในกรณี
ของเชื้อ COVID-19 เช่น มีไข้ ร่วมกับมีอาการไอ มีน้ำมูก เจ็บคอ หายใจหอบเหนื่อย อย่างหนึ่งอย่างใด  และมี
ประวัติการเดินทางไปยังประเทศหรือพื้นท่ีกลุ่มเส่ียง หรือ มีประวัติใกล้ชิดกับผู้ท่ียืนยันการติดเช้ือ COVID-19) 
  - เจ้าหน้าท่ีพยาบาล ครูที ่ปรึกษาติดตามข้อมูลอาการของนักเรียน และสรุปรายงานประจำวัน 
รายงานตามลำดับ 
  - เมื่อนักเรียนหายป่วยแล้ว และจะกลับเข้าเรียนตามปกติ ให้นักเรียนนําหลักฐานใบรับรองแพทย์
มายืนยันกับโรงเรียนทุกครั้ง 

10. มาตรการก่อนเข้าเรียนและหลังเลิกเรียน 
  12.1 การผ่านจดุคัดกรองก่อนเข้าเรียน 
   1) นักเรียนและครูทุกคนต้องผ่านจุดคัดกรอง Screening Zone ณ บริเวณป้อมยาม มีข้ันตอนดังนี้ 
   - เดินผ่านกล้องตรวจจับวัดไข้อัตโนมัติ ก่อนเข้าจุดคัดกรอง 
   - ครูเวรประจำวัน ตรวจเช็คการสวมหน้ากากอนามัยหรือหน้ากากผ้า 
   - ล้างมือดว้ยเจลแอลกอฮอล์ 
   - กรณีไม่พบว่านักเรียนมีไข้ 37.5 องศาเซลเซียส ขึ้นไป และ ไอ เจ็บคอ มีน้ำมูก หายใจเหนื่อย
หอบ ไม่รับรูกล่ิน,รส จึงอนุญาตให้นักเรียนเข้าไปในพื้นท่ีอาคารเรียนได้  
   - กรณีหากนักเรียนมีอาการอย่างใดอย่างหนึ่ง ให้ถือว่าอยู่ในเกณฑ์เสี ่ยง และให้ครูนําส่งห้อง
พยาบาล หรือท่ี School Isolation  เจ้าหน้าท่ีพยาบาล ซักประวัติซ้ำ โดยใช้แบบฟอรมการคัดกรองโรคฯ 

/ตรวจสอบอาการเบ้ืองต้น... 



 ๙ 
ตรวจสอบอาการเบ้ืองต้น กรณีท่ีไม่เข้าเกณฑ์ *PUI  ให้ไปท่ีห้องเรียน กรณีท่ีอยูใ่นเกณฑ์ *PUI ติดตอผู้ปกครองมา
รับเพื่อไปพบแพทย์ทันที โดยใหน้ักเรียนพักคอยท่ีจุด School Isolation และรายงานต่อผู้เกี่ยวของตามลำดับ 
   11.2 การปฏิบัติหลังเลิกเรียน 
   1) ทำความสะอาดผิวสัมผัสต่าง ๆ ในห้องเรียน เช่น โต๊ะ เก้าอี ้คอมพิวเตอร์ รีโมท ฯลฯ ควรใช้ผ้า
ชุบน้ำยาทำความสะอาดเช็ดถูหรือแอลกอฮอล์ (ไม่ควรใช้เครื่องพ่นยาฆ่าเชื้อโรค เพราะจะทำให้เกิดการฟุ้งกระจาย
ของเช้ือได้ 
   2) ทำความสะอาด ลูกบิดประตู ราวบันได ด้วยผาชุบน้ำยาฆ่าเช้ือหรือแอลกอฮอล์ 
   3) ลดการแออัดของผู้ปกครอง ให้รอรับบุตร หลาน ท่ีด้านหน้าโรงเรียน  
   4) สรุปสถานการณ์แต่ละวัน  
 12. แผนเผชิญเหตุ การป้องกันการแพร่ระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรน่า 2019 (COVID-19)  
(รายละเอียดตามเอกสารแนบท้าย) 

13. มาตรการอื่น ๆ 
   1) นิเทศ ติดตาม ประเมินสถานการณ์ โดยฝ่ายบริหาร 
   2) นิเทศ ติดตาม ประเมินสถานการณ์ ภาพรวมของโรงเรียน โดยฝ่ายบริหารโรงเรียน 
   3) ประมวลผล สรุปข้อมูลภาพรวมรายวัน /รายสัปดาห์/ รายเดือน 
   4) ใหข้อมูลย้อนกลับผลการปฏิบัติตามมาตรการต่าง ๆ ของโรงเรียน นําข้อเสนอแนะมาปรับปรุง
การดำเนินการในมาตรการท่ียังมีจุดอ่อน 
   5) กำหนดมาตรการช่วยเหลือนักเรียน 4 ด้าน คือ 
  - ด้านการเรียน 
  - ด้านจิตใจและทักษะชีวิต 
  - ด้านอุปกรณ์การเรียนและทุนการศึกษา 
  - ด้านสุขภาพ 
   6) รายงานต้นสังกัด 

   ให้ข้าราชการครู บุคลากร ผู้จำหน่ายอาหาร ผู้ปฏิบัติงานทำความสะอาด และบุคลคท่ีเกี่ยวข้องทุก
คน ถือปฏิบัติตามความในประกาศนี้ 

 
ประกาศ ณ วันท่ี   9  เดือนพฤษภาคม    พ.ศ.  ๒๕65 

 

                            
                                 
(นายเสนอ  นวนกระโทก) 

ผู้อำนวยการโรงเรียนเบญจมราชูทิศ จังหวัดจันทบุรี 


